
 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N. 10.910, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 
Dispõe sobre a nomeação dos aprovados em concurso público de 

provas e títulos objeto do Edital n° 001/2019, para provimento de 

cargos efetivos do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Muriaé. 
  

O Prefeito Municipal de Muriaé, Estado de Minas Gerais, Sr. JOSÉ BRAZ, no uso de suas 

atribuições legais; 

  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 estabelece o concurso público como 

regra maior de investidura em cargo ou emprego público (CF, art. 37, II); 

  

CONSIDERANDO o fato de ser o concurso público o mecanismo mais eficaz, objetivo e 

universal de recrutamento de servidores públicos; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de pessoal no âmbito dos órgãos da Secretaria Municipal 

de Educação; 

  

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público, conforme Edital de n.º 001/2019, 

para provimento de cargos públicos efetivos; e 

  

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do mencionado concurso, promovida 

pelo Decreto n.º 9.535, de 03 de março de 2020. 

  

CONSIDERANDO a solicitação para nomeações de novos servidores públicos, através da 

Comunicação Interna encaminhada pela Secretaria Municipal de Administração. 
  

DECRETA 

 

Art. 1º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomarem posse, no cargo 

de Auxiliar de Serviços Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL ELEMENTAR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO AUXILIAR DE SERVIÇO ESCOLAR 

CANDIDATOS 

74 JOSILENE GUALBERTO DA SILVA 

75 JULIANA MEDEIROS BANI 

76 SILVANE APARECIDA DA SILVA FONSECA 

77 HELEMARA MARIA COELHO 

78 ALESSANDRO BENTO DOS PRAZERES 

79 CRISTINA APARECIDA RODRIGUES 

80 JULIANA DE FÁTIMA MADURO DE SOUZA 

81 NELÇY DE SOUZA SILVEIRA 

82 CELINA LACERDA DE SOUZA PINHEIRO 

83 CLARINDA APARECIDA CORDEIRO 

84 ANDREIA DIAS HENRIQUES MATTOS 

85 ANDREIA APARECIDA SILVA MOREIRA 

86 CARLOS ALEXANDRE LOMEU DA COSTA 

87 LUZIA CRISTINA FIGUEIREDO 

88 RITA APARECIDA COSTA 

89 MARIA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA 

90 VIVIANE VAZ FERREIRA 



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, junto à Secretaria Municipal 

de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Ensino Religioso, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

Art. 4º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Geografia, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Art. 5º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

91 CRISTIANE MARIA MENEZES BALDUINO 

92 MARTILIANA RAMOS DE OLIVEIRA 

93 LUIZ JOSE BOAVENTURA FILHO 

94 OLINDA MARIA COSTA DE OLIVEIRA DO PRADO 

95 CARLA CRISTINA ARAUJO GONCALVES 

96 BÁRBARA APARECIDA PEREIRA MATEUS SILVA 

97 JOSANE DA SILVA MARTINS 

98 FLAVIA QUEIROZ DE OLIVEIRA 

99 NEEMIAS DE OLIVEIRA ALMEIDA LOPES 

100 LUCINEIA MARTINS MASSAME BARBOSA 

101 SIMONE DIAS ARAUJO MORTAIS 

102 MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS BRAGA 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CANDIDATOS 

181 MAELI DUARTE SILVA 

182 ARIANA MURGIA DE OLIVEIRA VENTURA 

183 GISELLY DE MEDEIROS CORREIA REIS 

184 MARIA LÚCIA DA SILVA 

185 PATRÍCIA SILVA PAIVA 

186 VIVIANE CRISTINA NOGUEIRA 

187 ANA CLÁUDIA GONÇALVES NORBERTO 

188 MARCELLE GONÇALVES DA SILVA 

189 JACQUELINE RODRIGUES DA SILVA DUTRA 

190 ELISA GARCIA MOREIRA 

191 ANDRÉ LUIZ DIAS 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – ENSINO RELIGIOSO 

CANDIDATO 

5 DANIEL SOARES FERREIRA 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – GEOGRAFIA 

CANDIDATOS 

4 LIGIA FANTON RIBEIRO 

5 MERIAN NEPOMUCENO 



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 

Professor – História, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

Art. 6º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Língua Inglesa, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

Art. 7º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Língua Portuguesa, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Art. 8º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Matemática, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Art. 9º. Fica o candidato abaixo relacionado nomeado para tomar posse, no cargo de 

Professor – Ciências, junto à Secretaria Municipal de Educação. 

  

  

 

 

 

 

 

Art. 10º. Todos os atos relacionados à posse dos candidatos aprovados serão regulamentados 

por edital específico. 

 

 

  

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – HISTÓRIA 

CANDIDATO 

9 MATHEUS LEONARDO BARBOSA CAETANO 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA 

CANDIDATOS 

3 THAÍS RIBEIRO DE FIGUEIREDO BORGES 

4 ANDRÉA APARECIDA DE OLIVEIRA E SOUZA 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATOS 

14 REGINA APARECIDA GUIMARÃES BANDEIRA 

15 ANA PAULA DE LIMA 

16 TAMIRES DE CARVALHO SANTOS 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – MATEMÁTICA 

CANDIDATOS 

9 POLIANE DE ALMEIDA SANTOS 

10 DANIEL JOSÉ DE SOUZA 

11 NUR JANAÍNA DA SILVA CALCAGNO 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVELSUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 

CARGO  PROFESSOR – CIÊNCIAS 

CANDIDATOS 

4 CAMILA MOREIRA RODRIGUES MARCHITTO 

5 LÍGIA ARAÚJO SILVA 



 

                           MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

                           GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 11º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Muriaé-MG, 24 de Janeiro de 2022 

 

 

 

JOSÉ BRAZ 
Prefeito Municipal de Muriaé 

 

  
 

 

 


